
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 8. října 2018 

 
 

Situace v Evropě: je epidemiologicky stále klidná, zatím žádná země či hlásící síť nekomentuje zvýšený 

výskyt ARI. Aktualizací „mezisezónní“ surveillance se velmi jemně začíná zvýrazňovat subtyp A/H3N2, 

což by se i dalo očekávat, ale vývoj situace se může průběžně měnit a na předpovědi o dominantním 

epidemickém kmeni je velmi brzy.  

Situace v ČR: v ČR momentálně prevalují téměř se 100% převahou rhinoviry. V NRL pro chřipku byl 

nicméně zachycen suspektní případ chřipky B u mladého muže (ročník 2000) s dg B34.9 již v rámci 

sentinelového sledování (materiál ze Vsetína). Příznaky byly typicky chřipkové, nález ve výtěru byl 

hraniční, takže určení B linie nemusí být úspěšné. Rovněž je hlášen těžký proběh chřipky B z Písku (žena 

narozena 1966, dg J96.09). Původní sekret z dýchacích cest již není k dispozici, takže linii se v NRL 

pokusíme ozřejmit sérologicky. O výsledcích budeme informovat. Tyto záchyty nejsou v podzimním 

období neobvykle a rozhodně nemusí předurčovat dominantní kmen.  

Upozorňujeme stále na Konzultační den 10.10.2018, přihlašování obvyklou cestou přes www.szu.cz. 

M.Havlíčková 


